MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Passos

Professor

Alessandro de Castro Borges

Contato
alessandro.borges@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
8,64

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Bruna Barbara Santos Bordini

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao

Ensino Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de 10,00 50,00

Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 2,00 50,00

Graduacao

Atendimento 6,00 50,00

Educacional

Especializado - Art.11

Atendimento 2,00 50,00

Educacional
Especializado - Art.11

Total de pontos atribuidos para aulas

Qtd. Qtd. Carga Carga

Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)

2 2

1 1

1 1

1 1

Descricao

6 aulas - LP1-1°2Tl (2 aulas
tedricas com a turma toda, 2
aulas praticas com metade da
turma e 2 aulas praticas com a
outra metade da turma) / 4
aulas-LP 1l -2°Tl.

2 auals - GTI - 82 BCC

6 aulas-LP1-1°Tl (2 aulas
tedricas com a turma toda, 2
aulas praticas com metade da
turma e 2 aulas praticas com a
outra metade da turma, sendo
uma metade com 2 alunos
NAPNE com PEIl e a outra
metade com 1 aluno NAPNE
com PEI)

2 aulas - GTI - 82 BCC

94,67

Gerado em: 12/09/2025 06:40:25

Pdgina 1 de 3



Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Aluno regular em programa de Mestrado ou
Doutorado (por curso)

Membro da Comissao de Verificagao da
Normativa Docente

Membro titular de NDE de Curso

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcdo Geral (por atuacao)
Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)
Coordenacao e execucao de projeto de
monitoria (por projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de
monitoria (por projeto)

Participacao em Projetos de Extensao de
fomento interno / por projeto

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de

eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano).
Pontuacdo e atribuicdo de horas sera
contabilizada por dois semestres

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e

similares (por participacao - presencial) area
correlata e/ou com justificativa e/ou por
interesse da instituicao.

Participacdo em eventos técnicos, cientificos e

similares (por participagao - presencial) area
correlata e/ou com justificativa e/ou por
interesse da instituicao.

Atuacao como membro de Comissao
Organizadora de Eventos (por atuacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,00 N/A
4,00 N/A
0,80 N/A
3,84 N/A
2,88 N/A
0,96 N/A
0,24 N/A
0,24 N/A
0,48 N/A
0,48 N/A
0,96 N/A
3,84 N/A
0,96 16,00
0,96 24,00
0,72 N/A

Descricao Uso no
semestre

[2]
As tercas-feiras - Lab. 8 ou Sala N/A
dos Professores 15h30 as 16h30
-19Tle 22Tl /16h30 as 17h30 -
82 BCC

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Doutorado em Ciéncia da N/A
Computagao - UFSCar

Comissao de Verificacao da N/A

Normativa Docente

NDE Bacharelado em Ciéncia da N/A
Computacao
Fiscal requisitante de contrato N/A

Comissao do Simulado N/A

Monitoria da disciplina LP I da  N/A
turma do 12 TI, tendo como

monitor o aluno Tiago Requena
Ferreira Sanchez

Monitoria da disciplina LP Il da  N/A
turma do 22 Tl, tendo como

monitor o aluno Jodao Gabriel
Mendonca Salles

Participacao no projeto de N/A
extensao 'IF ReciclaTech:

Economia Circular Aplicada a
Reciclagem e ao

Reaproveitamento de Residuos
Tecnoldgicos no Espaco Maker

do IFSULDEMINAS - Campus

Passos'

Publicacdo no XXIV Simpdsio 12 uso
Brasileiro sobre Fatores

Humanos em Sistemas
Computacionais (IHC 2025) - A3.
Participacdo no XXIV Simpésio  N/A
Brasileiro sobre Fatores

Humanos em Sistemas
Computacionais - Belo

Horizonte-MG - de 08 a

10/09/2025.

Participacao no 20th IFIP TC13 N/A
International Conference on
Human-Computer Interaction -

Belo Horizonte-MG - de 08 a
12/09/2025

EnComp 2025 N/A

71,00

Pontos

2,00

0,00
0,00
16,00

14,00

5,00

2,00

2,00

2,00

2,00

3,00

16,00

2,00

2,00

3,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 12/09/2025 06:40:25

Pdgina 2 de 3



Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 16,67
Atividades docentes 23,33

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Total de Pontos
94,67

71,00

165,67

Horas
7,75
5,75
1,68
1,44
2,88
3,84
23,33

Gerado em: 12/09/2025 06:40:25

Pdgina 3 de 3



