

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Alessandro de Castro Borges

Contato

alessandro.borges@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

Total de pontos atribuídos para aulas

8.64

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****30

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	10,00	50,00	2	2			6 aulas - LP I - 1° TI (2 aulas teóricas com a turma toda, 2 aulas práticas com metade da turma e 2 aulas práticas com a outra metade da turma) / 4 aulas - LP II - 2° TI .
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			2 auals - GTI - 8º BCC
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	6,00	50,00	1	1			6 aulas - LP I - 1º TI (2 aulas teóricas com a turma toda, 2 aulas práticas com metade da turma e 2 aulas práticas com a outra metade da turma, sendo uma metade com 2 alunos NAPNE com PEI e a outra metade com 1 aluno NAPNE com PEI)
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	2,00	50,00	1	1			2 aulas - GTI - 8º BCC

Gerado em: 29/10/2025 23:27:41 Página 1 de 3

94,67

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Às terças-feiras - Lab. 8 ou Sala dos Professores 15h30 às 16h30 - 1° TI e 2° TI / 16h30 às 17h30 - 8° BCC		2,00
Preparação de aula	4,00	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,80	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Aluno regular em programa de Mestrado ou Doutorado (por curso)	3,84	N/A	Doutorado em Ciência da Computação - UFSCar	N/A	16,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	2,88	N/A	Comissão de Verificação da Normativa Docente	N/A	14,00
Membro titular de NDE de Curso	0,96	N/A	NDE Bacharelado em Ciência da Computação	N/A	5,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,24	N/A	Fiscal requisitante de contrato	N/A	2,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,24	N/A	Comissão do Simulado	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,48	N/A	Monitoria da disciplina LP I da turma do 1º TI, tendo como monitor o aluno Tiago Requena Ferreira Sanchez	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,48	N/A	Monitoria da disciplina LP II da turma do 2º TI, tendo como monitor o aluno João Gabriel Mendonça Salles	N/A	2,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,96	N/A	Participação no projeto de extensão 'IF ReciclaTech: Economia Circular Aplicada à Reciclagem e ao Reaproveitamento de Resíduos Tecnológicos no Espaço Maker do IFSULDEMINAS - Campus Passos'	N/A	3,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	3,84	N/A	Publicação no XXIV Simpósio Brasileiro sobre Fatores Humanos em Sistemas Computacionais (IHC 2025) - A3.	1º uso	16,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	0,96	16,00	Participação no XXIV Simpósio Brasileiro sobre Fatores Humanos em Sistemas Computacionais - Belo Horizonte-MG - de 08 a 10/09/2025.	N/A	2,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	0,96	24,00	Participação no 20th IFIP TC13 International Conference on Human-Computer Interaction - Belo Horizonte-MG - de 08 a 12/09/2025	N/A	2,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,72	N/A	EnComp 2025	N/A	3,00
Total de pontos atribuídos para atividades				71,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 23:27:41 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,75
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	5,75
Atividades de Extensão	1,68
Atividade Administrativo-Pedagógicas	1,44
Atividades de Representação	2,88
Outras Atividades	3,84
Total geral	23,33

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	16,67	94,67
Atividades docentes	23,33	71,00
Total geral	40,00	165,67

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:27:41 Página 3 de 3